АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]13.06.2023                                            с. Покровка                                                № 600-п

Об обеспечении бесплатным питанием детей,
обучающихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Октябрьского муниципального округа

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Приморского края от 23.11.2018 № 388-КЗ «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся в государственных (краевых) и муниципальных образовательных организациях Приморского края», Закона Приморского края от 23.11.2018 № 390-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями», постановления Губернатора Приморского края от 06.12.2018 № 72-пг «О Порядке обеспечения обучающихся в государственных (краевых) и муниципальных образовательных организациях бесплатным питанием», руководствуясь Уставом Октябрьского муниципального округа, в целях предоставления мер социальной поддержки детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Октябрьского муниципального округа, за исключением обучающихся в указанных организациях, состоящих на полном государственном обеспечении администрация Октябрьского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Определить Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» Октябрьского муниципального округа структурным подразделением администрации Октябрьского муниципального округа, осуществляющим деятельность по реализации отдельных государственных полномочий Приморского края по обеспечению бесплатным питанием в муниципальных общеобразовательных организациях Октябрьского муниципального округа.
2. Установить, что бесплатным питанием в период учебного процесса обеспечиваются:
а) обучающиеся в 1 - 4 классах включительно;
б) обучающиеся в 5 - 11 классах включительно:
из многодетных семей;
из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Приморского края на текущий год;
из семей, находящихся в социально опасном положении;
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, проходящих обучение в государственных (краевых) общеобразовательных организациях, в которых они состоят на полном государственном обеспечении;
из числа семей, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;
в) обучающиеся в 1 – 11 классах включительно:
лица с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды;
дети граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, находящихся на территории Приморского края;
дети инвалидов боевых действий, указанных в пунктах 2 и 3 статьи 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;
дети лиц, принимавших на добровольной основе участие в боевых действиях, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач, или погибших в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики;
дети военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации и органов государственной безопасности, прокуроров и следователей органов прокуратуры Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в районах боевых действий, включая военнослужащих, погибших в плену, признанных в установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых действий, со времени исключения их из списков воинских частей.
3. Размер стоимости питания, осуществляемого за счет средств краевого бюджета, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, устанавливается из расчета 85 рублей 00 копеек в день на одного обучающегося из числа детей, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 2 настоящего постановления.
Бесплатное питание для лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта, предусматривает горячее блюдо, не считая горячего напитка, а для обучающихся в 1 – 4 классах включительно - также молоко или кисломолочный продукт объемом не менее 200 мл на одного ребенка в день в период учебного процесса.
4. Размер стоимости двухразового питания, осуществляемого за счет средств краевого бюджета, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, устанавливается из расчета 140 рублей 00 копеек в день на одного обучающегося из числа лиц, указанных в подпункте «в» пункта 2 настоящего постановления.
Бесплатным питанием два раза в день, включая горячее блюдо, не считая горячего напитка, в период учебного процесса обеспечиваются обучающиеся из числа лиц, указанных в подпункте «в» пункта 2 настоящего постановления.
Бесплатное питание лиц, указанных в подпункте «в» пункта 2 настоящего постановления, предусматривает также молоко или кисломолочный продукт объемом не менее 200 мл на одного обучающегося в день в период учебного процесса.
5. Лица, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, обучение которых организовано на дому имеют право на получение денежной компенсации или обеспечение продуктовым набором на основании письменного заявления родителей (законных представителей), поданного в образовательную организацию, в размере, установленном пунктом 4 настоящего постановления.
Порядок и периодичность предоставления продуктового набора определяется образовательной организацией.».
6. При обращении с заявлением о выплате компенсации установление личности заявителя осуществляется посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – паспорт). После сличения содержания представленного заявителем паспорта со сведениями, указанными в заявлении о выплате компенсации, паспорт возвращается заявителю в день приема.
К заявлению о выплате компенсации прилагаются следующие документы:
а) документ, подтверждающий право представлять интересы обучающегося, с предъявлением паспорта (если документы представляются законным представителем обучающегося, за исключением родителя);
б) документ о наличии у заявителя лицевого счета, открытого в кредитной организации, с указанием реквизитов счета.
Заявитель (его представитель) подает заявление о выплате компенсации и документы, предусмотренные подпунктами «а» - «б» настоящего пункта, однократно на срок действия локального акта, изданного руководителем образовательной организации, об организации обучения на дому.
6.1. Документы, имеющие подчистки, приписки, зачеркнутые слова и исправления, документы, исполненные карандашом, а также документы с повреждениями, не позволяющими однозначно толковать их содержание, к рассмотрению не принимаются.
6.2. Заявление о выплате компенсации, поданное в образовательную организацию, рассматривается руководителем образовательной организации в течение пяти рабочих дней со дня подачи заявления о выплате компенсации.
6.3. В случае принятия решения о выплате компенсации руководитель образовательной организации в срок, указанный в подпункте 6.2 настоящего пункта, издает локальный акт о выплате компенсации, а также уведомляет путем направления письменного уведомления о принятом решении заявителя (его представителя) в течение трех рабочих дней со дня издания локального акта.
В случае принятия решения об отказе в выплате компенсации заявитель (его представитель) информируется путем направления письменного уведомления в течение трех рабочих дней со дня принятия решения с указанием причины отказа.
6.4. Основаниями для принятия руководителем образовательной организации решения об отказе в выплате компенсации является непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных подпунктами «а» - «б» пункта 6 настоящего постановления.
Ответственность за предоставление недостоверных сведений и полноту данных несет заявитель (его представитель).
6.5. Компенсация предоставляется на срок действия локального акта, изданного руководителем образовательной организации, об организации обучения на дому, и выплачивается путем перечисления на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации, в течение семи рабочих дней со дня принятия решения о выплате компенсации и далее ежемесячно не позднее 20 числа.
В случае изменения реквизитов счета заявитель в течение 10 рабочих дней с даты изменения указанных сведений представляет в образовательную организацию актуальные сведения.
6.6. Основаниями для прекращения выплаты компенсации являются:
а) обращение заявителя (его представителя) с заявлением о прекращении выплаты компенсации;
б) истечение срока действия локального акта, изданного руководителем образовательной организации, об организации обучения на дому;
в) прекращение образовательных отношений между образовательной организацией и обучающимся;
г) отобрание обучающегося у заявителя органом опеки и попечительства в случае угрозы жизни или здоровью обучающегося;
д) смерть обучающегося.
Выплата компенсации в случаях, предусмотренных подпунктами «а» - «г» настоящего подпункта, прекращается со дня наступления соответствующего обстоятельства.
Выплата компенсации в случае, предусмотренном подпунктом «д» настоящего пункта, прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором стало известно о наступлении соответствующего обстоятельства.
Решение о прекращении выплаты компенсации принимается руководителем образовательной организации в форме локального акта не позднее трех рабочих дней со дня наступления обстоятельств, предусмотренных настоящим пунктом.
Образовательная организация в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о прекращении выплаты компенсации сообщает заявителю путем направления письменного уведомления о прекращении выплаты компенсации.
6.7. Основаниями для приостановления выплаты компенсации являются:
а) лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и обязанностей опекуна или попечителя) заявителя, которому предоставлена выплата компенсации;
б) признание заявителя судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;
в) смерть заявителя, которому предоставлена выплата компенсации;
г) признание заявителя судом недееспособным или ограничено дееспособным;
д) усыновление обучающегося третьим лицом, не являющимся заявителем, которому предоставлена выплата компенсации.
В случае наступления одного из обстоятельств, предусмотренных настоящим подпунктом, выплата компенсации приостанавливается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступило соответствующее обстоятельство.
Решение о приостановлении выплаты компенсации принимается руководителем образовательной организации в форме локального акта не позднее трех рабочих дней со дня наступления обстоятельства, предусмотренного настоящим подпунктом.
Образовательная организация уведомляет заявителя путем направления письменного уведомления о приостановлении выплаты компенсации в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о приостановлении выплаты компенсации.
6.8. В случае принятия решения о приостановлении выплаты компенсации и обращения другого родителя (законного представителя) обучающегося (его представителя) с заявлением о выплате компенсации образовательная организация в течение трех рабочих дней со дня подачи указанного заявления осуществляет перерасчет размера компенсации за период приостановления выплаты компенсации.
Возобновление выплаты компенсации осуществляется со дня, следующего за днем поступления соответствующего заявления в образовательную организацию от другого родителя (законного представителя) обучающегося (его представителя) с приложением документов, предусмотренных подпунктами «а» - «б» пункта 6 настоящего постановления.
Решение о возобновлении выплаты компенсации принимается руководителем образовательной организации в форме локального акта не позднее семи рабочих дней с даты поступления заявления о выплате компенсации, предусмотренного настоящим подпунктом.
6.9. Размер компенсации рассчитывается с учетом индивидуального учебного плана при условии организации обучения на дому, за исключением периодов нахождения обучающегося на стационарном лечении, а также периодов его санаторного оздоровления, в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия на основании представленных заявителем (его представителем) подтверждающих документов.
6.10. Компенсация, выплаченная заявителю на основании представленных им документов, содержащих недостоверные сведения, влияющие на назначение компенсации, а также излишне выплаченная заявителю сумма компенсации подлежат возврату заявителем в соответствии с действующим законодательством.
7. Финансирование расходов на обеспечение обучающихся бесплатным питанием осуществляется за счет средств федерального, регионального и местного бюджетов.
8. Информация о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с настоящим Решением размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи».
9. Признать утратившими силу:
постановление Администрации Октябрьского района от 08.10.2019 № 676-п «Об обеспечении бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Октябрьского района»;
постановление Администрации Октябрьского района от 14.02.2020 № 71-п
«О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района
от 08.10.2019 № 676-п «Об обеспечении бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Октябрьского района»;
постановление Администрации Октябрьского района от 01.09.2020 № 556-п
«О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района
от 08.10.2019 года № 676-п «Об обеспечении бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Октябрьского района»;
постановление администрации Октябрьского муниципального округа
от 26.07.2022 № 664-п «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 08.10.2019 № 676-п «Об обеспечении бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Октябрьского района»;
постановление администрации Октябрьского муниципального округа
от 23.01.2023 № 41-п «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 08.10.2019 № 676-п «Об обеспечении бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Октябрьского района».
10. Организационному управлению администрации Октябрьского муниципального округа (Козлова) опубликовать настоящее постановление.
11. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава   округа                                                                                                  А.В. Камлёнок
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]